
 

 

        

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Roma 12 - C.A.P. 10010 - Tel. 011 / 98.34.645 - 98.34.400 - Fax. 011 / 98.34.583 

E-mail :   info@comune.candia.to.it 

Cod.Fisc./P.Iva 01769350016 

________________________________ 

     

 

 

 

 

 

Originale 

 

 

AREA AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
(SERVIZIO AMMIN/FIN) 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

n.   133 

del 29/06/2020 

 

 
OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE A 

SEGUITO DELL'ORDINANZA DEL CAPO DEL 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE DEL 29 

MARZO 2020, N. 658 (EMERGENZA COVID-19). 

LIQUIDAZIONE FATTURE PER EMISSIONE BUONI 

SPESA ALIMENTARE.           
 



OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE A SEGUITO DELL'ORDINANZA 

DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE DEL 29 MARZO 2020, N. 658 

(EMERGENZA COVID-19). LIQUIDAZIONE FATTURE PER EMISSIONE BUONI SPESA 

ALIMENTARE.           

 

Il Responsabile del servizio 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 39, in data 17/12/2019, esecutiva, è 

stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 1, in data 07/01/2020, esecutiva, è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione per gli esercizi 2020/2022; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 

2020, recante "Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili"; 

 

Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 

febbraio 2020, n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 

febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 

febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° 

marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 

2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 2020, n. 

654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 recanti: 

«Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili»; 

 

Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella L. 5 marzo 2020, n. 

13 recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»; 

 

Visti i DD.LL. 2 marzo 2020, n. 9, 8 marzo 2020, n. 11, 9 marzo 2020, n. 14 recanti «Misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19»; 

  

Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

  

Visto il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»; 

 

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 

marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato 

D.L. n. 6/2020, convertito, con modificazioni, nella L. n. 13/2020; 



 

Visto il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante «Codice del Terzo settore, a 

norma dell'art. 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106»; 

 

Vista l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della 

Protezione civile ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili”; 

 

Rilevato che l’ordinanza n. 658/2020, in relazione alla situazione economica 

determinatasi per effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone 

tramite il Ministero dell'interno, in via di anticipazione nelle more del successivo 

reintegro con apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un importo 

complessivo pari ad euro 386.945.839,14 in favore dei comuni appartenenti alle regioni 

a statuto ordinario, alla Regione Siciliana e alla Regione Sardegna, ed euro 

13.054.160,86 in favore delle Regioni Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle 

Province autonome di Trento e di Bolzano, da contabilizzare nel bilancio dell’ente a 

titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare; 

 

Preso atto che la somma erogata al Comune di Candia C.se è pari a Euro 6.531,53 

(euro seimilacinquecentotrentuno,53);   

 

Visto che sono stati assegnati complessivamente n.ro 648 buoni spesa per un totale di 

Euro 6.531,53; 

 

Considerato che l’esercizio commerciale aderente, individuato direttamente in base 

alla disponibilità all’accettazione delle condizioni contrattuali dei buoni spesa fissate 

dal Comune, è stato il seguente: 

- Panetteria Chiuminatti – Via Castiglione n. 28 – Candia C.se; 

 

 

Atteso che si rende necessario liquidare le fattura/nota di credito presentata 

dall’esercizio commerciale specificato nell'allegato alla presente relativa all’emissione 

dei Buoni Spesa Alimentari emesse così come da disposizione dell’ordinanza n. 

658/2020; 

 

Dato atto che le prestazioni e le forniture sono state effettivamente e regolarmente 

eseguite ed è pertanto doveroso liquidare la relativa fattura e/o nota di credito; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Visto il D.LGS. n. 118/2011 come modificato dal D.LGS. n. 126/2014;  

 

Visto il punto 5.2 del Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria;  



 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

s.m.i.; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 e 

s.m.i.; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. la regolarità delle forniture e dei servizi di cui all’allegato prospetto, che forma 

parte integrante del provvedimento; 

3. di approvare e liquidare la fattura e/o nota di credito relativa all’emissione di 

buoni Spesa Alimentare per la somma pari ad €. 3.930,00; 

4. la trasmissione di copia del presente provvedimento all’ufficio Ragioneria del 

comune per l’emissione dei relativi mandati di pagamento.  

5. Di dare atto che la spesa è IMPUTATA ai sensi del principio contabile applicato 

alla contabilità finanziaria di cui al D.Lgs. n. 118/2011- l’onere economico 

derivante dal presente provvedimento alla missione 12 programma 05 Titolo 1 

U.1.03.01.02.011 (cap. PEG 1930/99) del Bilancio di previsione 2020/2022 _ IN 

CONTO GESTIONE COMPETENZA EF 2020, a valere sull’importo assegnato dallo 

Stato pari ad €. 6.531,53 somma da destinarsi per gli acquisti di generi alimentari 

effettuati dai nuclei famigliari assegnatari dei buoni spesa negli esercizi. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
  


